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Abstract

This bachelor thesis focuses on the reflection of Regency England in the novels of

Jane Austen. The aim of this thesis is to introduce Jane Austen as a novelist who has

displayed and also criticized aspects of Regency England. In the centre of focus will

be the society of gentry, mainly the position of women within this social class. This

bachelor thesis will also discuss the importance of social life and marriage as a result

of economic and social dependency.

Keywords: Jane Austen, Regency England, gentry, position of women in society,

social life, marriage

Anotace

Bakalářská práce se zaměří na odraz Anglie na začátku 19. století v románech Jane

Austenové. Cílem práce je představit Jane Austenovou jako spisovatelku, jež ve

svých dílech nejen odráží dobu, ve které žila, ale také kritizuje některé její aspekty.

Pozornost bude věnována hlavně anglické nižší venkovské šlechtě a postavení žen

v této společenské třídě. Ukázána bude též jejich ekonomická a společenská závislost

a z ní pramenící důležitost role společenského života a manželství.

Klíčová slova: Jane Austenová, Anglie na začátku 19. století, anglická nižší šlechta,

pozice ženy ve společnosti, společenský život, manželství
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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis focuses on the representation of Regency England in the

novels of Jane Austen especially on the position of women in the gentry society. I

have chosen this topic because of my admiration of Jane Austen´s writings and her

ability to engage the attention of generations of women (and some men). I have

always enjoyed noticing both the major and seemingly insignificant rules of her

world. And since her novels focus mainly on women I have also decided to direct my

focus on the women of her novels, or more accurately on their position in society.

The main aim of this thesis is to explore some of the principles Jane Austen´s ladies

are bound to live by.

The first chapter of my thesis is focused on the writer herself, her birth and

upbringing in Steventon, her family, education and later years spent in Bath and

Chawton, ending with the writer´s health issues and her death. Later it offers brief

view of her love interests and the chapter concludes with the summary of her

writings and the circumstances in which they were written.

The second chapter of my thesis introduces the term Regency England and

deals with the question of the extent to which Jane Austen offered an accurate picture

of the world she lived in and whether criticism of the society can be found within her

writings.

The third chapter firstly addresses the issue of dependency as the main force

in the lives of gentry women. The absence of economic freedom caused by the law of

entailment and the lack of working opportunities is presented in the lives of chosen

characters as well as the ways in which it affects their behavior. The second part of

this chapter deals with the oppression of women´s movements as a result of the

perceived danger of the roads. Later on the attention will be drawn to the social

duties of gentry women which are perceived as a form of an employment. Apart from

introducing the duties of women concerning maintaining their homes and

relationships, society is viewed as a place which employs the characters by the

constant need of keeping its conventions. Attention is also given to the significance

of society as a place of courting.
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2 JANE AUSTEN

2.1 LIFE

When a fascinated reader or a curious student tries to learn more about this

English writer, he or she will soon discover the difficulty of such a task. There is

only little we truly know about her life or her personality for as Kathryn Sutherland

writes in her study:

‘Jane Austen´s life, as a recoverable narrative, is almost exclusively a matter of

family construction, with authority drawn either from the teller having known her or,

more tenuously, claiming family relationship to her.’ (Sutherland In: A Companion

to Jane Austen 2012, 25)

However uncertain the facts concerning Jane Austen might be, it is necessary

to introduce at least some of them. Jane Austen was born on December 16
th

, 1775 in

Steventon in Hampshire. She was a daughter of Reverend George and Cassandra

Austen and the seventh of eight children. Jane had six brothers: James (1765-1819)

and Henry (1771-1850) became clergymen, Francis (1774-1845) and Charles (1779-

1852) both entered the Royal Naval Academy. Edward (1767-1852) was adopted as

an heir of wealthy childless relatives, which provided him the luxury of not having

the need to have a profession. George (1766-1838) did not live with the family and

they hardly ever talked about him. The reason for such actions was that he was in

some way mentally or physically impaired. He was probably deaf and dumb since

Jane knew sign language as she mentions it in one of her letters. Jane Austen had one

older sister – Cassandra (1773-1845). They were very close friends and because

neither of them ever married, they lived together most of their lives. When they were

apart, they maintained a lively correspondence. These letters were published after the

death of Jane and they offer an important insight into the life and thoughts of this

great writer. Cassandra is also responsible for the only known sketch of Jane.

As Brown writes in Jane Austen and Her World, even though Jane Austen

spent some time in school, she gained most of her excellent education at home, from

her father. (Brown 1966, 6) On the extent of her education, Brown points out the

words James Edward Austen-Leigh used to describe his aunt in the Memoir:
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‘She had excellent French, some Italia, a fair knowledge of English history, and

some proficiency in music; her singing voice was a good one and she played the

piano well with diligent practice maintained.’ (Brown 1966, 6)

Jane had access to a fair amount of reading material as her father had an

extensive library. From an early age the soon-to-be writer was reading works of

Shakespeare, Milton, Fielding, Scott, Richardson, Goethe and others. ‘Jane read

voraciously, and not only classical authors. … Moreover, all the family loved novels,

and those, with other books, were read aloud in the evenings. (Laski 1969, 25)

After the retirement of Mr. Austen, his oldest son James took on the duties at

Stevenson and Mr. and Mrs. Austen, Cassandra and Jane moved to Bath in 1801.

Four years later, in January 1805, Jane´s father died and left his widow and daughters

in financial difficulties due to the loss of his income. During the years 1805-1808

they lived with Frank Austen and his wife in Southampton. And in June of 1809 they

moved to Chawton estate, one of the properties of Edward Austen. Jane spent the rest

of her life here writing and rewriting most of her work.

Jane Austen had lifelong health problems, which caused her to become

increasingly unwell during the year 1816. On May 24
th

1817 she was moved to

Winchester in hope of finding medical treatment. Even though there was longevity in

her family, her illness claimed her life at the age of 41 on July 18
th

1817. The cause

of her early death cannot be determined with certainty, but through retrospective

diagnosis of her symptoms as described in her letters many suggestions had been

made. Some believe it was Addison´s disease, others Hodgkin´s lymphoma or

tuberculosis. Jane Austen was buried in Winchester Cathedral five days later.

2.2 LOVE

Since finding love or rather a suitable husband is obviously an important

topic of Jane Austen´s novels, I will dedicate these following lines to the love

interests of the writer herself. ‘She had some local love affairs, of which the evidence

is confused. They did not lead to a wedding.’ (Brown 1966, 8) However, the lack of

any actual certainty concerning Jane Austen´s romantic life encourages many

different theories and studies.
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 One name which is probably worth mentioning in this connection is that of

Thomas Lefroy. He was a young law student who came from Ireland to visit his

relatives who were part of Austen´s social circles. Tom Lefroy and Jane Austen met

in 1795 and even though she mentions him in her letters to Cassandra, the degree of

their attachment is highly speculative.

‘…there was no public recognition of such an attachment beyond a small amount of

gossip among friends and acquaintances. Family tradition, however, asserts that

Tom was probably the one great love of Jane´s life.’ (Teachman 2000, 12)

Whether it was a serious relationship or just an innocent flirtation, Tom, who

was to marry someone with slightly higher income than Jane´s, was shipped back to

Ireland where he later married and thus secured his social and financial needs.

Although there are suggestions of more men being romantically involved in the life

of Jane Austen, I will only mention Harris Bigg-Wither, the brother of three young

women Jane and Cassandra often visited. When twenty-one years old Harris

proposed marriage to Jane (in 1802), she was almost twenty-seven. Austen

supposedly accepted his offer only to change her mind in the morning of the

following day. As Teachman writes there is no evidence of her having romantic

feelings towards him, but she was presumably for a brief moment lured by the idea

of money, comfort and insurance of a home nearby her family which accepting such

a proposal would provide. (Teachman 2000, 13)

However, her unmarried years were filled with children of her relatives and

luckily for us her spinsterhood gave her enough time to write. ‘That she never

married was perhaps an enrichment of English literature since a husband and

children might have absorbed all her time and devotion.’ (Brown 1966, 7-8)

2.3 ABOUT HER NOVELS

Jane Austen began her literary path at an early age. Her first writing attempts

included stories and short plays which described in a satiric way various events of

her life and were read or shown for the audience of her family. Jane herself chose

twenty-nine writings from her early years which were later published in three

volumes of Juvenilia. During her life Jane Austen wrote six novels which she often
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rewrote and thus it is difficult to determine their chronology. I will therefore list them

according to the order in which they were published, with brief notes commenting on

the origin of each novel.

In 1811 her first novel Sense and Sensibility was published. It was first

drafted as an epistolary novel under the name Elinor and Marianne in 1795 and

rewritten later in 1797. Two years later, in 1813, the novel originally titled First

Impressions, written during the years 1769-1770, was published, giving the world

probably one of the most famous love stories of Pride and Prejudice. Mansfield Park


[…]


‘Eldest daughters led the way in society: they were given the more desirable seats at

dinner parties; they led the way at dances and parties; they received the first

invitations; they were introduced before their younger sisters. (Teachman 2000, 84 –

85)

Accordingly when Mr. Collins wants to marry one of his cousins he

presupposes it will be Jane, simply by the knowledge of her being the oldest

daughter. When Mrs. Bennet explains Jane is close to being engaged, he shifts his

affections towards the next in line – Elizabeth. (PP, ch.15) In the novels a different

way of addressing an eldest daughter can be also noticed. She was called Miss with

the family name, whereas her sisters were called by their first and last name. This

was presumably a way to inform the suitors which one of the unmarried daughters

was the oldest and therefore the one they should be courting.

The education Mrs. Norris spoke about in the previously quoted passage from

Mansfield Park is focused on the arts which helped women to attract the attention of

men during public events. Mr. Elliot characterized good company in the conversation

with Anne by the following words: ‘Good company requires only birth, education,
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and manners, and with regard to education is not very nice. Birth and good manners

are essential…’ (P, ch.16) Young women were educated only to attract a husband

and be good wives. They cultivated their abilities of conversation, manners and

performing, for as Mr. Darcy describes in Pride and Prejudice an accomplished

woman:

‘must have a thorough knowledge of music, singing, drawing, dancing, and the

modern languages, to deserve the word; and besides all this, she must possess a

certain something in her air and manner of walking, the tone of her voice, her

address and expressions, or the word will be but half-deserved…and to all this she

must yet add something more substantial, in the improvement of her mind by

extensive reading.’ (PP ch 8)

Elizabeth Bennet ridicules these requirements by saying there is no wonder

Mr. Darcy is still searching for a woman who would meet them. However, it offers a

notion of what was desired in a woman. Patricia Beer pays attention to the role of the

above stated crafts in the matter of finding husbands and she points out ‘the idea that

a woman might cultivate her talents and personality for their, or her, own sake has

no place in Jane Austen´s scheme of things. (Beer 1974, 64) For instance there is a

general presumption that every young lady plays well on the pianoforte. Ladies of

the novels are frequently asked to play after coffee or dinner to entertain the guests.

Music seems to be, as many other aspects of the public life, an important instrument

of evaluating the appeal of an unmarried woman.

‘Music as an accomplishment has a barefaced relationship to sexual status. Mrs

Weston, who is married and pregnant, and Anne Elliot, who is on the shelf, do not

give solo performances; the former has no need to, for the latter it is useless.’ (Beer

1974, 65)

Beer also notices Austen´s main heroines are often neither too good at

performing nor too eager to improve their abilities by practicing. ‘They realise their

own inadequacies but do nothing to modify them, nor do they ever hold back from

performing.’ (Beer 1974, 64) Possibly it is because they do not believe the ability to

play the pianoforte well should be considered as significant in the matter of finding

women suitable for marriage. These heroines, who refuse to base their marriages on

anything less than love, are aware that ‘those who love them do not mind.’ (Beer
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1974, 64) Austen´s main characters seem to intentionally go against the rules of

public courting as if to demonstrate they do not agree with the ways of society. They

do not want a husband who would use such superficial criteria in his selection of a

wife.
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5 CONCLUSION

This bachelor thesis was focused on Jane Austen and the representation of

Regency England in her novels. The first chapter was devoted to the writer herself.

Some of the facts of her life were presented together with the brief account of her

romantic relationships. The chapter was concluded with a survey of Jane Austen´s

literary work.

In the second chapter the connection between Jane Austen and Regency

England was studied. At the opening of the chapter the term Regency England was

explained as one not merely describing a historical period of the rule of the Prince

Regent but as the term used to characterize the social customs, developments and

conditions of the first twenty years of the nineteenth century. Later on the dedication

of one of Jane Austen´s novels to the Prince Regent himself was given as evidence of

both her close connection to the Regency era and also as an example of her witty

criticism of the immoralities of the ruling class. The question as to what extent her

novels reflect Regency England and whether she included criticism within her novels

was further explored. This part of the chapter proved that even though Jane Austen´s

novels are mainly focused on the social life of gentry and any direct criticism of the

major issues of her time is present, there is in fact a great amount of criticism hidden

within her work. It was shown she used the well-studied environment of her own

class to expose the unjust ways of society mainly with respect to wealth, rank and the

position of women in society. The possibility of viewing Jane Austen as a feminist

was also introduced within this chapter. It was demonstrated that even though her

novels show women revolting against the well-established rules of society there is a

lack of consequences of such actions. This means that Austen, although having a

certain feminist awareness, was unable to think outside the traditional structures of

society. The end of the chapter suggested Jane Austen´s novel Mansfield Park to be

another apparent example of her criticism towards the ruling class.

The last chapter of this thesis was devoted to a closer exploration of some of

the issues Jane Austen´s novels indicate. Since women are the major characters of

the novels this chapter was focused on them as well. I discussed the dependency of

gentry women as a main force of their lives. Firstly attention was given to the

economic dependency caused by the lack of employment and the law of entailment.
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Different consequences of this form of dependency in the life of chosen characters

were explored. The thesis both indicated the substantial role of marriage as a means

of financial security for gentry women and also discussed the apparent revolt of

Austen´s chief heroines against accepting marriage merely as a result of their

economic dependency. Attention was also paid to the dependency of movement

which was studied in order to express another limitation Austen´s women refuse to

accept.

The second part of the last chapter offered an understanding of the

importance of social life for the women of gentry. After proving that the ladies of

Jane Austen´s novels were thoroughly busy with their duties, social life was viewed

as an another form of their obligations mainly for its role in the matter of finding a

husband. Society was therefore studied as a place where the public courtship took

place. Attention was paid to the custom of “coming out” as well as to the use of

public performing as a way of attracting a suitable husband and heroines of the

novels were once again proven to be acting against the established conventions of

society.
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