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Komentáře k hodnocení

Autorka si zvolila téma náročné na znalost života anglické

společnosti na začátku 19. století a próz Jane Austenové a

tyto znalosti dostatečně prokázala poukázáním na vztahy

v dobové společenské situaci a motivy studovaných

románů. V rámci výkladu o Law of Entailment mohla být

více zdůrazněna důležitost vlastnictví půdy jako

nejvýznamnější formy majetku dodávající gentry její

společenské postavení. Kandidátčin výklad obsahuje

dostatečná vlastní hodnocení, místy nicméně až příliš

závisí na citátech ze sekundární literatury. Struktura

práce je přehledná, styl je místy spíše esejistický než

akademický. Jazyková stránka je vyhovující, nacházíme

jen drobné nedostatky (členy, interpunkce, např. s. 13, 14,

16, 35). Práce má bohužel minimální požadovaný rozsah

(26 stran vlastního výkladového textu).

Otázky k obhajobě

Proč patří romány Jane Austenové k oblíbené četbě i dnes? Jaký je rozdíl mezi oldest a

eldest?
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